
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Deliberazione del Direttore Generale n. DEL-2022-19 del 24/02/2022

Oggetto Direzione  Amministrativa.  Modifica  del  Manuale 
organizzativo  di  cui  alla  D.D.G.  n.  75/2021  a  seguito 
dell’approvazione  della  D.D.G.  n.  130/2021.  Istituzione 
posizione dirigenziale Responsabile di Struttura tematica 
Ambiente  Prevenzione  Salute.  Cancellazione  posizione 
dirigenziale Responsabile di CTR Ambiente Prevenzione e 
Salute.

Proposta n. PDEL-2022-18 del 21/02/2022

Struttura proponente Direzione Amministrativa

Dirigente proponente Manaresi Lia

Responsabile del procedimento Sandon Gabriella

Questo giorno 24 (ventiquattro) febbraio 2022 (duemilaventidue), presso la sede di Via Po n. 5, in 

Bologna, il Direttore Generale, Dott. Giuseppe Bortone, delibera quanto segue.



Oggetto: Direzione Amministrativa. Modifica del Manuale organizzativo di cui alla 

D.D.G. n. 75/2021 a seguito dell’approvazione della D.D.G. n. 130/2021. 

Istituzione  posizione  dirigenziale  Responsabile  di  Struttura  tematica 

Ambiente  Prevenzione  Salute.  Cancellazione  posizione  dirigenziale 

Responsabile di CTR Ambiente Prevenzione e Salute.

VISTE:

- la L.R. 19 aprile 1995, n. 44 e successive modifiche ed integrazioni “Riorganizzazione dei 

controlli ambientali e istituzione dell’Agenzia regionale per la prevenzione e l’ambiente 

(ARPA) dell’Emilia-Romagna”;

- la  L.R.  30  luglio  2015,  n.  13  “Riforma  del  sistema  di  governo  regionale  e  locale  e 

disposizioni su città metropolitana di Bologna, province, comuni e loro unioni”;

- la L.R. 29 luglio 2016, n. 13 “Disposizioni collegate alla legge di assestamento e seconda 

variazione generale al bilancio di previsione della Regione Emilia-Romagna 2016-2018”, 

in particolare l’art. 9 “Modifiche alla legge regionale n. 13 del 2015” che attribuisce ad 

Arpae  l’esercizio  delle  funzioni  relative  alla  gestione  delle  attività  in  materia  di 

informazione ed educazione  alla  sostenibilità  definite  e  previste  dalla  L.R. n.  27/2009 

(Promozione, organizzazione e sviluppo delle attività di informazione e di educazione alla 

sostenibilità), secondo le direttive della Giunta regionale; 

- la L.R. 27 dicembre 2017, n. 25 “Disposizioni collegate alla Legge Regionale di Stabilità 

per il 2018”, in particolare l’art. 40 “Modifiche all’articolo 15 della legge regionale n. 44 

del 1995;

VISTA INOLTRE:

- la Legge 28 giugno 2016, n. 132 “Istituzione del Sistema nazionale a rete per la protezione 

dell’ambiente  e  disciplina  dell’Istituto  Superiore  per  la  Protezione  e  la  Ricerca 

Ambientale”;

RICHIAMATE:

- la  D.D.G.  n.  130/2021 “Direzione  Generale.  Revisione Assetto  organizzativo  generale 

dell’Agenzia  regionale per la prevenzione,  l’ambiente  e l’energia dell’Emilia-Romagna 

(Arpae) di cui alla D.D.G. n. 70/2018. Approvazione Assetto organizzativo generale ed 

invio alla Giunta Regionale”;

- la D.G.R. n. 2291/2021 con la quale è stato approvato l’assetto organizzativo generale 

dell’Agenzia di cui alla citata D.D.G. n. 130/2021;

- la  D.D.G.  n.  75/2021  avente  ad  oggetto  “Direzione  Amministrativa.  Revisione 

dell’Assetto  organizzativo  analitico  di  cui  alla  D.D.G.  n.  103/2020.  Approvazione  del 



documento Manuale organizzativo di Arpae Emilia-Romagna”;

VISTI INOLTRE:

- il Regolamento Generale dell’Agenzia attualmente in vigore; 

- il Regolamento per il conferimento degli incarichi dirigenziali dell’Agenzia approvato con 

D.D.G. n. 91/2018;

- la D.D.G. n. 97/2018 con cui è stata approvata la nuova metodologia di pesatura delle 

posizioni dirigenziali di Arpae;

- la D.D.G. n. 81/2021 con cui è stato recepito l’“Accordo per il  personale dirigente  di 

Arpae. Fondi contrattuali anni 2020-2021. Posizioni dirigenziali e retribuzione di risultato 

anno  2021”  (Rep.  351/2021),  con  il  quale  sono  stati  definiti,  da  ultimo,  il  quadro 

complessivo delle posizioni dirigenziali di Arpae e le relative graduazioni;

PREMESSO:

- che  con  D.D.G.  n.  130/2021  la  Direzione  Generale  ha  provveduto  alla  modifica 

dell’organizzazione  generale  dell’Agenzia,  consistente  nell’istituzione  della  Struttura 

tematica denominata “Ambiente Prevenzione Salute”, con il mandato di:

- supportare gli obiettivi di integrazione tra ambiente prevenzione e salute, sviluppando 

il lavoro congiunto e multidisciplinare con le diverse realtà tecniche e specialistiche 

dell’Agenzia (centri tematici, servizi che si occupano del monitoraggio ambientale, di 

analisi, prevenzione e controllo ambientale, strutture tematiche);

- favorire il raccordo organico e sistematico tra funzioni e attività in campo ambientale e 

sanitario,  raccordo  basato,  in  primis,  sulla  collaborazione  con  la  rete  di  attori  e 

stakeholder  interistituzionali  di  livello  nazionale  e  regionale  (ISS,  SSN,  SSR, 

Direzioni competenti della Regione Emilia-Romagna, RIAS); 

- fornire  supporto  tecnico-scientifico  a  studi  e  ricerche  su  effetti  sanitari  dei 

determinanti ambientali e delle relazioni clima e salute e per iniziative di tutela della 

popolazione dal rischio ambientale, nonché alle attività di valutazione tossicologica e 

di  sorveglianza epidemiologica,  di analisi  ecotossicologica e valutazioni  di  impatto 

sanitario, compresa la comunicazione del rischio;

CONSIDERATO:

- che, come riportato nel documento “Manuale organizzativo di Arpae Emilia Romagna - 

Assetto organizzativo analitico”, allegato alla richiamata D.D.G. n. 75/2021, ad oggi le 

funzioni riguardanti il supporto tecnico-scientifico a studi/ricerche su effetti sanitari dei 

determinanti ambientali e per iniziative di tutela della popolazione dal rischio ambientale 

e le attività a supporto dei piani regionali di prevenzione sono attribuite al CTR Ambiente, 



Prevenzione e Salute allocato presso la Direzione Tecnica;

- che  si  rende,  pertanto,  necessario  procedere  -  attraverso  la  modifica  del  Manuale 

organizzativo di Arpae - all’adeguamento del sistema delle responsabilità dirigenziali, in 

coerenza con le finalità dettate con la sopra citata D.D.G. n. 130/2021;

- che  tale  intervento  contempla  una  diversa  allocazione  delle  funzioni  in  materia  di 

ambiente  prevenzione  salute  con conseguente  istituzione  e  cancellazione  di  specifiche 

posizioni dirigenziali come di seguito indicato:

- Struttura  tematica  Ambiente  Prevenzione  Salute:  istituzione  della  posizione 

dirigenziale di Responsabile Struttura tematica;

- Direzione Tecnica:  cancellazione della  posizione dirigenziale  di  Responsabile  CTR 

Ambiente, Prevenzione e Salute;

RILEVATO:

- che nel corso del 2022 si renderà necessario,  al  fine di  adeguare l’organizzazione alle 

esigenze  gestionali  dell’Agenzia,  procedere  ad  un’ulteriore  revisione  dell’assetto 

organizzativo analitico dell’Agenzia, di cui alla D.D.G. n. 75/2021;

DATO ATTO:

- che il Manuale organizzativo ha lo scopo di definire il sistema di responsabilità e compiti 

delle diverse articolazioni organizzative e dei meccanismi di coordinamento e interazione 

tra funzioni, attività e ruoli, in coerenza con l’organizzazione dell’Agenzia; 

- che  il  Manuale  organizzativo  -  in  applicazione  di  quanto  previsto  nei  vigenti  CCNL 

relativi  al  personale della  dirigenza (art.  18 CCNL Area Sanità  19/12/2019 ed art.  70 

CCNL  Area  Funzioni  Locali  17/12/2020)  -  contiene,  altresì,  la  classificazione  degli 

incarichi  dirigenziali  in:  struttura complessa,  struttura  semplice,  alta specializzazione e 

professionale;

TENUTO CONTO:

- dell’esigenza  di  definire  la  posizione  dirigenziale  di  Responsabile  Struttura  tematica 

Ambiente Prevenzione Salute quale atto propedeutico ad assicurare immediata esecutività 

e piena operatività alla Struttura medesima, nelle more della prevista ed ulteriore revisione 

dell’assetto organizzativo analitico dell’Agenzia;

RILEVATO:

- che la mission, le aree di responsabilità,  i  rapporti  interfunzionali  ricorrenti  (interni ed 

esterni)  afferenti  la posizione dirigenziale di Responsabile Struttura tematica Ambiente 

Prevenzione  Salute  sono  definiti  nel  documento  “Struttura  tematica  Ambiente 

Prevenzione  Salute”,  allegato  sub  A)  al  presente  atto  per  farne  parte  integrante  e 



sostanziale;

RICHIAMATI:

- l’art.  2 del D.Lgs. n. 165/2001 il quale fissa in termini generali  i  criteri  a cui si deve 

ispirare l’organizzazione degli uffici della Pubblica Amministrazione; 

- l’art. 11, comma 2, del citato Regolamento Generale attualmente in vigore, che in merito 

alle  procedure  da  adottare  per  l’approvazione  degli  atti  organizzativi  stabilisce  che  il 

Direttore  Generale  adotta,  in  coerenza  con  le  indicazioni  contenute  nel  documento 

sull’assetto  organizzativo  generale,  il  documento  sull’assetto  organizzativo  analitico 

dell’Ente,  nel  quale  sono sviluppati  i  ruoli,  le  funzioni  ed i  sistemi  di  relazione  tra  e 

all’interno delle diverse strutture dell’Agenzia;

RITENUTO: 

- sulla base delle motivazioni espresse nella parte narrativa e qui richiamate, di procedere 

ad una modifica del Manuale organizzativo approvato, da ultimo, con la citata D.D.G. n. 

75/2021,  prevedendo,  come  descritto  nel  documento  “Struttura  tematica  Ambiente 

Prevenzione Salute” (allegato sub A) al presente atto quale parte integrante e sostanziale) 

quanto segue:

- istituzione della posizione dirigenziale di Responsabile Struttura tematica Ambiente 

Prevenzione Salute (tipologia di incarico “Struttura Semplice”); la posizione assume 

tutte le funzioni e le responsabilità ascritte alla Struttura con D.D.G. n. 130/2021;

- cancellazione  della  posizione  dirigenziale  di  Responsabile  CTR  Ambiente, 

Prevenzione e Salute posta alle dipendenze del Direttore Tecnico di cui alla D.D.G. n. 

75/2021;

- di precisare che sono conseguentemente adeguati alle modifiche sopra descritte i rimandi 

intra-organizzativi  contenuti  nel  Manuale  organizzativo  di  Arpae  Emilia-Romagna, 

allegato alla D.D.G. n. 75/2021;

- di  stabilire  che  le  modifiche  organizzative  di  cui  alla  presente  deliberazione  hanno 

decorrenza dal 1/01/2022;

- di precisare che il documento “Struttura tematica Ambiente Prevenzione Salute”, allegato 

alla  presente  deliberazione,  sarà  recepito  nel  documento  Manuale  organizzativo  in 

occasione  della  prevista  prossima  revisione  dell’assetto  organizzativo  analitico 

dell’Agenzia;

- di rinviare, per tutto quanto non modificato dal presente atto, alla D.D.G. n. 75/2021;

- di  precisare,  altresì,  che  i  dirigenti  aventi  titolo  procederanno  all’adozione  degli  atti 

organizzativi di dettaglio;



PRECISATO:

- che  la  tipologia  di  incarico  (di  Struttura  Semplice)  per  la  posizione  dirigenziale  di 

Responsabile  Struttura  tematica  Ambiente  Prevenzione  Salute  è  definita  avendo  a 

riferimento la metodologia ed i criteri di cui alla sopra citata D.D.G. n. 97/2018;

SU PROPOSTA: 

- del  Direttore  Amministrativo,  Dott.ssa  Lia  Manaresi,  la  quale  ha  espresso  parere 

favorevole in ordine alla regolarità amministrativa del presente provvedimento; 

ACQUISITO:

- il parere favorevole del Direttore Tecnico, Dott. Eriberto de’ Munari;

DATO ATTO: 

- che  responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  della  Legge  n.  241/1990,  è  la  Dott.ssa 

Gabriella Sandon della Direzione Amministrativa;

DELIBERA 

1. di  procedere ad una modifica  del  Manuale  organizzativo approvato,  da ultimo,  con la 

citata D.D.G. n. 75/2021 prevedendo, come descritto nel documento “Struttura tematica 

Ambiente Prevenzione Salute” - allegato sub A) al presente atto per farne parte integrante 

e sostanziale - quanto segue:

- istituzione della posizione dirigenziale di Responsabile Struttura tematica Ambiente 

Prevenzione Salute (tipologia di incarico “Struttura Semplice”); la posizione assume 

tutte le funzioni e le responsabilità ascritte alla Struttura con D.D.G. n. 130/2021;

- cancellazione  della  posizione  dirigenziale  di  Responsabile  CTR  Ambiente, 

Prevenzione e Salute posta alle dipendenze del Direttore Tecnico di cui alla D.D.G. n. 

75/2021;

2. di stabilire che le modifiche organizzative di cui al punto precedente hanno decorrenza dal 

1/01/2022;

3. di precisare che sono conseguentemente adeguati alle modifiche sopra descritte i rimandi 

intra-organizzativi  contenuti  nel  Manuale  organizzativo  di  Arpae  Emilia-Romagna, 

allegato alla D.D.G. n. 75/2021;

4. di precisare, altresì, che il documento “Struttura tematica Ambiente Prevenzione Salute”, 

allegato  sub  A)  alla  presente  deliberazione,  sarà  recepito  nel  documento  Manuale 

organizzativo  in  occasione  della  prevista  prossima  revisione  dell’assetto  organizzativo 

analitico dell’Agenzia;

5. di rinviare, per tutto quanto non modificato dal presente atto, alla D.D.G. n. 75/2021; 



6. di  precisare,  altresì,  che  i  dirigenti  aventi  titolo  procederanno  all’adozione  degli  atti 

organizzativi di dettaglio.

PARERE: FAVOREVOLE

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

(F.to Dott.ssa Lia Manaresi)

IL DIRETTORE TECNICO

(F.to Dott. Eriberto de’ Munari)

IL DIRETTORE GENERALE

(F.to Dott. Giuseppe Bortone)



STRUTTURA TEMATICA AMBIENTE PREVENZIONE SALUTE

Supporta gli obiettivi di integrazione tra ambiente prevenzione e salute, sviluppando il lavoro congiunto e multidisciplinare con le diverse realtà tecniche e
specialistiche dell’Agenzia (centri tematici, servizi che si occupano del monitoraggio ambientale, di analisi, prevenzione e controllo ambientali, strutture tematiche).

Favorisce il raccordo organico e sistematico tra funzioni e attività in campo ambientale e sanitario, raccordo basato, in primis, sulla collaborazione con la rete di attori
e stakeholder interistituzionali di livello nazionale e regionale (ISS, SSN, SSR, Direzioni competenti della Regione Emilia-Romagna, RIAS).

Fornisce supporto tecnico-scientifico a studi e ricerche su effetti sanitari dei determinanti ambientali e delle relazioni clima e salute e per iniziative di tutela della
popolazione dal rischio ambientale, nonché alle attività di valutazione tossicologica e di sorveglianza epidemiologica, di analisi ecotossicologica e valutazioni di
impatto sanitario, compresa la comunicazione del rischio.

È punto di riferimento italiano per l’OCSE (Organizzazione per la Cooperazione e lo Sviluppo Economico) ed è inserita nel network di laboratori di riferimento della
commissione europea (EURL-Netval) per lo sviluppo e la validazione di nuovi test da adottare, a fini regolatori, per la valutazione della pericolosità delle sostanze
chimiche e per la classificazione delle sostanze pericolose.



RESPONSABILE DI STRUTTURA AMBIENTE PREVENZIONE SALUTE
Dipende da Direttore generale
MISSION
Presidiare e sviluppare l’integrazione ambiente-salute su scala regionale in ottica di miglioramento e diffusione della conoscenza, sviluppo e gestione di
tecniche di valutazione del rischio e realizzazione di progetti a supporto delle strategie di prevenzione a tutela della salute in relazione ai fattori ambientali di
rischio.

AREE DI RESPONSABILITÀ
Presidia e sviluppa l’integrazione ambiente-salute su scala regionale in ottica di miglioramento e diffusione della conoscenza, sviluppo e gestione di tecniche
di valutazione del rischio e realizzazione di progetti a supporto delle strategie di prevenzione a tutela della salute in relazione ai fattori ambientali di rischio.
Fornisce supporto tecnico-scientifico a studi e ricerche su effetti sanitari dei determinanti ambientali e per iniziative di tutela della popolazione dal rischio
ambientale; svolge attività di valutazione tossicologica e di sorveglianza epidemiologica, valutazioni di impatto sanitario, compresa la comunicazione del
rischio.
Presidia le tematiche inerenti alle relazioni tra ambiente e salute, valorizzando in chiave operativa il know-how scientifico detenuto sulle tematiche dello
sviluppo sostenibile e della prevenzione sanitaria e ambientale.
Definisce e sviluppa metodologie di approccio allo studio degli effetti ambientali e sanitari connessi all’inquinamento prodotto da sorgenti diverse e al rischio
correlato all’esposizione ad agenti fisici, chimici  e biologici.
Presidia la domanda di prestazioni per quanto attiene alla caratterizzazione del rischio da esposizione e le attività di analisi statistico-epidemiologiche
dell'Agenzia.
Presidia lo sviluppo di metodi e modelli per la valutazione del rischio sanitario, integrando gli aspetti ambientali e sanitari.
Gestisce le attività e i processi analitici specialistici dell’ecotossicologia assicurando, per gli ambiti di competenza, la soddisfazione della domanda produttiva
su scala locale, regionale e nazionale.
Partecipa al coordinamento della rete laboratoristica, per gli aspetti comuni e si raccorda con il Laboratorio multisito nella fase preliminare alla stipula di
convenzioni commerciali comprendenti prestazioni laboratoristiche.
Assicura l'integrazione dei requisiti del Sistema gestione Qualità nelle attività di competenza, promuovendo il miglioramento dei processi/servizi in logica
risk-based thinking.
In base alle specifiche responsabilità, elabora ed attua le applicazioni delle misure di prevenzione attinenti alle attività di sua diretta competenza, coordinando
il personale afferente dandone conto al Datore di Lavoro e segnalando tempestivamente qualsivoglia situazione che possa costituire violazione di norma o
comunque criticità per la salute e la sicurezza dei lavoratori.
In riferimento alla struttura di competenza, esercita funzioni riguardanti: adozione della micro-organizzazione e assegnazione del personale alle strutture di
diretta afferenza sulla base di criteri di flessibilità e integrazione di competenze fungibili; gestione e valutazione del personale direttamente dipendente;
ricognizione delle esigenze formative del personale; gestione del budget e degli acquisti anche di beni strumentali; poteri di firma e adozione di atti previsti



dai Regolamenti dell’Agenzia; controllo sulla corretta applicazione delle linee guida e delle procedure inerenti ai processi presidiati.
Attua le misure in materia di prevenzione della corruzione e di trasparenza previste dall’Agenzia.
RELAZIONI INTERNE
Direzione generale, Direzione amministrativa, Direzione tecnica, Aree Prevenzione ambientale, Formazione, funzione Comunicazione.
RELAZIONE ESTERNE
ISS, SSN, SSR, Direzioni competenti della Regione Emilia-Romagna, RIAS, Università degli Studi di Bologna, JRC-ECVAM, EURL-Netval, OCSE e altri
interlocutori di strutture governative e accademiche internazionali nell’ambito delle tematiche di competenza.




